Em se tratando do conteúdo do questionário aplicado junto aos usuários, o 
mesmo foi organizado com questões abertas e fechadas que visam levantar: a 

frequência do uso desses serviços e os motivos da utilização. Participaram da 

pesquisa como respondentes cento e cinco (105) pessoas que utilizam aplicativos 

para transporte ou para comprar alimentos. 

Tanto para a aplicação do questionário junto aos motoristas por aplicativos 

como aos usuários, a amostragem foi do tipo não probabilístico, que se encaixa no 

conceito metodológico de levantamento de dados da “Amostragem Bola de Neve”,